~O. - (Nominatur Petrus de Stampis Secretus Apulie). (Rcg. 13. f. 1.57 t.}: 

FONTI: Chiarito, l. c. 

31. - (Fit mentio quod subscriptis familhuibus domine Principisse Saler
nitane assignetur annua provisio, vid.: Berthaldo de Lex, Thomasio de Sansi, 
Guillelmo dc Villaribus, Iohanni Barbe et Lodovico de ~Iontibus che la go
deva fin dal 25 marzo 1271). (Reg. 13, f. 157 t.). 

FONTI: Chiarito, /. c.; Minieri Riccio, I Grane/i Ufficiali etc., J?· lO!J. 

32. - (Viris nobilibu!! dom. Gerardo de Genevra, Iohanni de ~lonetay et 
Guillelmo de Vaus militibus donantur nonnulla bona). (Reg. 13, f. 1.58). 

FO!lm: Chiarito, I. c.; Sicola, Rep. 14, f. 59 t.; id., ibidem, f. 78 t., ove clic<' • <I<' 
.Monacari •. 

33. - (Viro nob. dom. J3undano de Maximo resignat certa sua bona Cu
rie in Aversa, que donantur nob. viro doro. Americo de Sancto Clero. in 
excambio quorum donantur due partes castri Spinei qnod tenuit olim dom. 
Franciscus de Guisamala in Terra Laboris). (Reg. 13; f. 158). 

FoxT1: Chiarito, /. c. 

'34. - Scriptum est Secreto Principatus. BÒnaventurus, clomicellus et fam. 
prefati nostri comhaiuli Secretus noster sua Nohis expositione monstravit 
cum olim startiam de Cerasulo sitam in pertin. Caserte et startiam Sancti 
Pauli sitam in pertin. Noie fidei et servitiorum intuitu sibi et suis hereclibus 
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ex suo corpore legitime descendentibus auctoritate Nobis clare memorie dom. 
Karolo Ierusalem et Sicilie rege, tradite pòtestatis pro annuo redditu une. 
auri XXX grntiose duxerimus conce<lendam, prout in privilegio nostro sibi 
inde indulto plenius continetur. Valor annuus dictarum startiarum pred. red
ditus non existit, scire quo cum provisionis nostre benignius imploravit, vo
lcntes omnino pred. nostr~ gratie provisione fructari, d. v. mandamus qua
tenus de valore annuo dictarum startiarum cum diligentia inquirentes, tan~ 
tum sibi pro se ·et dictis suis heredibus de aliis bonis et iuribus Curie pro
curationis nostre assignare curetis Curie dictarum une. auri XXX redditus 
annuus connumeratus dictarum startiarum proventibus suppleantur et que
cumque sibi pro huiusmodi supplemento dederunt cum fìnibus et annuo va
lore ipsorum ac cum inquisitione exinde facienda tenore in scriptura redacta 
Nobis sibi sigillo nostre Maiestatis ut de illo ei privilegium nostrum fieri 
iubemus, factis de executione presentium tribus consimilibus instrumentis, 
quorum uno Nobis retento et alio dieta Bonaventura resignato, tertium ad 
nostram Curiam destinetis. Dat. Fogie, die XII martii. Xliii ind. (1286). 
(Reg. 13, f. 158). 

Fmn·1: ).fs. Barone, dono di Amy Presswell Shearer di Cambridge (trascriz.); Chia
rito, I. c. 

35. - Similes facte sunt eidem Secreto pro dom. Bernardo Bisi de Pina 
pro castro. Francarum sito in lustitiariatu Terre Laboris et Comitatus Mo
lisii, concesso sibi pro annuo redditu une. auri XL, cuius valor annuus non 
existit quod assignet sibi de aliis bonis et iuribus Curie procurationis sue 
uncie dictarum une. XL redditus annuus suppleatur. Dat. ut supra. (ibidem). 

Foxn : ut supra. 

36. - Similes facte sunt eidem Secreto pro Corrado domicello et fam. 
eiusdem nostri combaiuli de quibusdam redditibus vassallorum Caserte. 
startia Sancti Herasmi, oliveto uno et iardeno de Puzonovo concesso sibi 
pro annuo redditu une. auri XX~ quorum bonorum valor annuus non existit, 
quod assignet sibi de aliis bonis et iuribus Curie procurationis sue uncie .• 
dictarum une. auri XX, redditus annuus suppleatur. Dat. ut supra. (ibidem). 

Foxn: ut supra. 

37. - (Dom. Guillelmo de Fossis donantur nonnulla bona in Terra La
boris, que fuerunt dom. Francisci de Guisamala). (Reg. 13, f. 158 t.). 

Fo11."TI: Chiarito,. Rep. 29, f. 166; Sicola, Rep. 14, f. 51 t. 

38. - (Discreto viro mag. Raynerio de Bene de Florentia, dom. Regis 
notario et fam. donantur nonnulla bona in Terra Laboris). (Reg. 13. f. 158 t.). 

Foxn: Chiarito, I. c. 
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39. - (Discreto viro mag. Iohanni de Airola, Magne Regie Curie Ratio
nali, consiliario et fam. donantur Villa Aprani cum omnibus iuribus suis et 
domus in platea Arcus Neapolis). (Reg. 13, f. 158 t.). 

FONTI: Chiarito, l. c. 

40. - (Nominatur de Suria familia dominus). (Reg. 13, f. 159). 

FONTI: Sicola, Rep. 14, f. 143 t. 

41. - (Dom. Radulfo de Cuoso cappellano thesaurario et fam. donantur 
bona qd. Iohannis de MafHeto cambellano dom. Principis in Nuceria Chri
stianorum vel casali Angrie, pridem per Regem concessa Iohanni Scotto) . 

. (Reg. 13, f. 160). 

Fmm: Chiarito, Rep. 29, f. 166 t. 

42. ~ Scriptum est Secreto Principatus et Terre Laboris etc. Curo turrim 
sitam prope Casertam et bona alia omnia que vir nob. Vicecomes <lt- Trem
blay in partibus ipsis tenebat a Curia et' in manibus Curie assigna,·it, w
limus in manibus Curie retineri, ea quod alii ipsa provi<limus concedenda, 
de quibus assignandis in brevis ..... vobis licteris dirigentur, d. v. sub pena 
bono rum vestrorum omnium f. et d. precipimus quatenus turrim et bona 
ipsa auctoritate quarumcumque licterarum vobis dudum directarum ,-e! diri
gendarum Curie alicui assignandis, nisi de presentibus licteris nostris plenam 
et expressam fecerint mentionem nemine assignetis, set ea pro parte Curie 
faciatis cmri' ..... diligentia procurari et si forte ad ipsarum assicurationem 
processistis, auc.toritate licterarum nostrarum processum vestrum in hiis ha
bitum statim in irritum revocetis. Dat. Precine, die IIII martii XIIII ind. 
(1286). (Reg. 13, f. 160 t.). 

FONTI: )..is. di N. Barone in Arch., dono di Amy Presswell Shearer di Camhridgl' 
(trascriz.); Chiarito, Re11. 29, f. 166 t. 

43. - (Viro nob. dom. Bartholomeo de Capua, iuris civilis professori, etc. 
cui fuit col':1cessa annua provisio une. XL in cuius computum fuit ei assi
gnata terra Ricie in lustitiariatu Terre Laboris et Comitatus ;\lolisii man
datum pro inqufrendo annuo valore diete terre). (Reg. 1:3, f. 160 t.;. 

Fmm: Minieri Riccio, Della dominazione etc., p. 36; Chiarito, /. c. 

44. - (Nob. dr Vinciguerra de Aversa absolvitur a crimine lese .\laie
statis et assecuratur ab hominibus Oppi et certe partis Pesculi Constantii in 
Iustitiariatu Aprutii). (Reg. 1:3, f. 165). 

Fo:-.T1: Chiarito, Rep. 29, f. 166 t. 
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45. - (Goffrjdo de Duce assignatur annua provisio super baiulatione A
vcrse). (Reg. 13, f. 16.5). 

Foxn: Chiarito, l. c. 

46. - (Vir. nob. dom. Lotherius de Senercla miles, absolvitur a cnmme 
lese maiestatis et ponitur in possessione castri sui Senercle et Cullani ac 
partis que dicitur Socia Sinercle in castro !ohe in Iustitiariàtu Principatus). 
(Reg. 13, f. 165). 

Fmm: Chiarito, /. c.; De Lellis, I\'otam., I, f. i13 in Mss. Scandone. 

47. - (Donec nob. vir dom. Guido de Alamannia receptaverit terram 
suam in manibus inimicorum assignatur annua provisio). (Reg. 13, f. 165 t.). 

FoxTI: Chiarito, I. c. 

48. - Pro domino Oddone de Plexiaco. 
Scriptum est eidem Secreto etc. Pridem vobis scripsisse recolimus in hec 

verba: Robertus Comes Atrebatensis etc. Secreto Principatus et Terre Laboris 
etc. Quia plenaria Nohis constitit preclare memorie dom. Karolus Ierusalem 
et Sicilie Rex illustris prius quam rebus exhimeretur humanis dom. Odoni de 
Plexiaco hostiario et fam. suo ac suis heredibus ex suo corpore legitime de
scendentibus suorum et fide et servitiorum intuytu de terra annui redditus 
une. mui LX gratiose providit, prius vita functus, quam suis exinde sibi licte
nis indulsisset, reputantes iniustum prefatum dom. Oddonem propterea di<.'te 
gratie affectione frnstrari, considerantes quoque grandia grata et accepta ser
vitia q'ue dieta Regi exhibuit hactrnus et heredibus suis exhibet incessanter 
et exhibere poterit in futurum terram et bona concessa dudum ·dom. Berte
raymo de ~lontella, existentia in Iustitiariatu Terre Laboris cum hominibus 
iuribus et pertinentiis suis pro pred. provisione regia in annuo redditu sihi 
pro se et suis heredibus supradictis, providimus assignari, ita quod ut idem 
dom. Odo ac heredes sui, heredes <lieti Regis pro terra et bonis ipsis servient 
in medio et in capite de servitio trium militum, computata persona sua, iuxta 
usum et consuetudinem <lieti Regni, prout ipse pro se et suis heredibus sua 
bona et gratuita vohmtal'e prnmisit. Conditiones huius servitutis adiecte prout 
ipse et sui heredes Regis pred. ad tuendum dictorum heredum dominium et 
honorem et eorum hostibus resistentes continuo immorarent, nec abinde 
recedant absque illorum vel illius, quorum ve! cuius inducentis licentia spe
ciali, ut si contra fecerint a presentibus cadant assignationis vel concessionis 
iuribus ipso facto. Quare d. v. mandamus quatenus pred. dom. Odonem vel 
certum procuratorem suum eius nomine in corporali possessione clictorum 
terre et bonorum cum hominihus iurihus et pertinentiis suis precl. modo aucto-
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ritate presentium inducentes, faciatis sibi ~e ipsorum proventibus de cetero 
responderi ac et'iam assecurari ab hominibus diete terre et bonorum, iuxta 
usum et consuetudinem dicti Regni, nec non intendi sibi de omnibus quibus 
tenentur et dehentur Recepto prius ab eis pro pred. heredum fide, solito 
iuramento fìdelitatis, dictorum heredum ac iuribus Curie et cuiuslibet alte
rius semper salvis. De exequtione autem presentium faciatis cum forma pre
sentium duobus consimilibus instrumentis, unum ex eis vos retinentes et 
alterum assignantes eis. Dat. Baroli, a. D. MCCLXXXV die XVI iulii XIII ind. 
Verum quia eodem milite referente didicimus pro pred. sua datione minime 
exequi, mature curasti et propterea supplicavit ut quidem sibi supplicanti 
hoc oport11110 remedio deberemus, cuius supplicationibus inclinati cum nolue
rimus eum carere gratioso terre dono d. v. precipimus quatenus, si est ita, 
mandatum ipsum iuxta eius continentiam in omnibus et per omnia debeatis 
exequi et compiere, ita quod non oporteat eum propterea ad Nos ulterius 
replicare querelam. Dat. Fogie, ultimo februarii XIIII ind. (Reg. 1:3, f. 165 t.). 

FONTI: ,Scandone. ~ls; in Arch. (trascriz.); . id., L'alta Valle del Calore, voi. II, 
p. 102 (not.); Chia!ito, lfop. 29, f. 169 t.; Sicola, Re71. 14, f. 108 t. 

49. - (Viro nob. U gOni de Anglono donatur castrum Capuacii in lusti
tiariatu Principatus). (Reg. 13, f. 166). 

Fmm: Chiarito, Re11. 29, f. liO. 

50. - (Viro nob. dom. Oddoni de Tucciaco dilecto consanguineo, cons. 
et fam. clonatur terra Isernie in Iustitiariatu Terre Laboris et Comitatus Mo
lisii). (Reg. 13, f. 166 t.). 

Fo:-;T1: Chiarito, Rep. 29, f. 169 t. 

51. - Scriptum est Secreto provincie Principatus citra. Robertus etc. Cum 
viro nobili domino Ri~zardo de Agello de Salerno devoto nostro obtentu 
servitiorum grandium et gratorum que clare memorie domino Karolo Ieru
salem et Sicilie regi illustri carissimo patruo nostro exhibuit et suis heredibus 
incessanter exhibet de gratia speciali et usque ad beneplacitum regiorum 
heredtim vel nostrum ipse et heredes sui ex ipsius corpore legitime descen
dentes teneant et possideant usufruendam ad opus suum medietatem castri 
et terre Caputatii site in lustitiariatu Principatus cum hominibus, iuribus et 
pertinentiis suis exceptis salinis, si que ibidem sunt, quas in manus Curie 
volnmus retineri. Dat. Brundusii, XX aprilis XIII! ind. (Reg. 13, f. 166 t.). 

Fmm: Bihl. Angc•lica di Roma, Ms. Prignani, I, 276, . p. 380 (trascriz.); Bibl. Mo
res1• in A.S.~., Crmwca e notizie cli famigl''! salemitane, f. 24 t. (not.); Chiarito, Rev. 29. 
f. 170, 
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52. - Pro domino Berterando de Artus. Scriptum est eidem Secreto etc. 
(Principatus et Terre Laboris). Cum viro nob. dom. Berterando de Artus di
lecto et devoto nostro obtentu servitiorum grandium et gratorum quc clare 
memorie dom. Karolo lerusalem et Sicilie regi illustri karissimo patruo nostro 
exhibuit hactenus et suis heredibus incessanter exhibet ac exhibere poterit in 
futururri de gratia concesserimns speciali ucusque ad beneplacitum regiorum 
heredum vel nostrum ipse et heredes sui ex suo corpore legitime descen
dentes, teneant et possideant usufruendam ad opus suum turrim Caserte et 
quatuor quintas partes iurium reddituum et pertinentiarum eius, ac aliorum 
bonorum que olim Vic:ecomes de Tremhlay in Terra Laboris ex dono illustris 
Principis Salernitani tenuit et olim in nostris manibus resignavit pro equiva
lenti excambio in Terra Bari, per Nos exinde sibi dato cum hominibus iuribus 
et pertinentiis partium earundem~· ·é~eptis salinis· si que ibidem sunt quas 
in manu Curie volumus retinere. salvis etiam et retentis eidem Curie om
nibus aliis si que sihi in turri et partibus ipsis iurium pertinentiarum eins 
ac dictorum aliorum bonorum debetur maioris dominii ratione. lta quod, 
quandiu turrim er partes ipsas tenuerint serviant pro eis pred. heredibus Regis 
immediate et in capite de servjtio IV militum, computata persona sua iuxta 
usùm et consuetudinem <lieti Regni, prout idem miles in nostri presentia 
constitutus per se et suis heredibus sua spontanea voluntate promisit, d. v. 
mandamus quatenus pridem dom. Berterandum vel eius procuratorem eius 
nomine in corporalem possessionem diete turris et quatuor quintarùm partium 
iurium et pertinentiarum eius ac pred. alion~m bono~um cum hominibus iu
ribus et pertinentiis earumdem pred. modo auctoritate presencium inducentes 
facia~is sibi de ipsorum proventibus decetero responderi, ac ab eorum homi
nibus assecurationis debite iurarnenta prestari et intendi et omnibus quibus 
tenentur et debent. Recepto prius ab eis pro heredibus Regis fidelitatis solito 
iuramento iuribus eormn et c:uiuslihet· alterius semper salvis; fieri faciatis de 
executione presentium duo consirnilia _instrumenta, quorum uno vobis retento 
altero assignetis eidem. Reliquam ,-ero quintam partem iurium et pertinentia-· 
rum eiusdem turris et alionnn omnium pred. bonorum cum hominibus iuribus 
et pertinentiis suis dom. Raynaldo Villano assegnare curetis iuxta formam 
licterarum nostrarum pro eo vobis proinde directarum, non obstante quod in 
licteris ipsis de quinta parte iurium et pertinentiarum diete turris tantum 
sit nec non quam quidem forma in ceteris efficaciter observetis. Dat. Tarcnti, 
die XXVII aprelis Xliii ind. (1286ì. (Reg. 13, f._ 166 t.).